1

實 習 合 約 書

合約編號：

本合約由

中 臺 科 技 大 學 【以下簡稱甲方】

依據下列條款訂定之：  【以下簡稱乙方】

實習學生： 【以下簡稱丙方】

為使學生有實務學習之經驗，俾使理論與實際融合貫通，共同推動在學學生專業實習制

度之共識，經三方同意訂立本合約，遵循條款如下：

第一條  實習期間與實習名額：

    一、乙方提供甲方【食品科技系大學部】學生下列課程(請勾選)學生專業實習之機

會。

 □「專業實習」(320小時)

 □「專業實習+產業實習(全學期)」(1040小時)

二、實習期間：自   年  月 日起至  年 月 日止。

三、實習地點：

第二條  實習薪資

實習期間，乙方按月發給丙方實習工資新台幣       元元整，不得低於當年

度基本工資規定。乙方提供之工資應全額予丙方，並以金融機構轉存方式直接

匯入丙方帳戶。乙方不得預扣丙方薪資作為違約金或賠償費用。

第三條  保險

一、實習期間，甲方應為丙方投保校外實習學生團體保險最低保額200萬，並得附

加傷害醫療險。

二、實習期間，乙方應依相關法規為丙方辦理勞工保險、勞工職業災害保險、就業

保險、全民健康保險及提繳勞工退休金，並按相關法規規定負擔僱主負擔部分。

第四條  實習期間之權益、安全與實習環境：

一、 乙方非經甲方及丙方同意，不得任意調動實習單位。

二、 丙方之休息時間、休假、例假、休息日及請假等事項，應依勞動基準法、性別

工作平等法及勞工請假規則等相關勞動法令之規定辦理。

三、 實習期間之醫療福利，得依照乙方規定之就醫優待辦理。若遇傳染病案例或傳

染病流行期間，乙方應提供丙方與乙方員工相同之防護措施，丙方應遵守乙方

之相關規定。

四、 丙方之住宿、膳食、疾病治療、安全維護或其他生活必須事項，由丙方自理。

前述事項丙方自理顯有困難者，乙方應有協助之義務。

五、 乙方有維護丙方於實習期間，前往實習地點途中交通及人身安全之義務。

六、 乙方實習項目安排以不影響丙方健康及安全的學習環境為原則，且不使丙方擔

任非相關、違法及危險性的實習工作，並負責實習前之安全講習、實習場所安

全防護設備之配置及相關職業安全衛生措施之規劃。

2

七、 丙方利用乙方所提供之場所實習，務必遵守乙方人事及工作管理規則，接受乙

方人員之指導，並確實注意資訊安全及業務上保密。

八、 乙方應依性騷擾防治法、性別工作平等法及性別平等教育法對丙方具有保護義

務，確保實習環境之安全。丙方若於實習期間遭受性侵害、性騷擾、性霸凌，

爰向乙方申訴時，乙方應依法採取立即有效之糾正及補救措施，並立即通知甲

方，使甲方得依校安維護通報系統向主管機關通報。經審查後，甲方依性別平

等教育法提請調查時，應請乙方推派代表參與調查會；若由乙方依性別工作平

等法進行調查時，亦須邀請甲方代表共同參與調查。

九、 乙方不得向丙方收取保證金、提前終止契約違約金及其他不當費用。

十、 乙方不得限制丙方契約終止後之就業自由，且不得有其他不當損及丙方權益之

行為。

十一、 若遇有不可抗力之重大災難或傳染病，甲方基於安全考量，得於通知乙方

後，暫停或終止丙方實習。

第五條  實習內容：

一、 實習期間依甲、乙雙方協調教學目標、實習內容等實習需求，依教學訓練計畫

或實習護照安排各種實習課程及技能訓練課程，並應考量實務訓練所需及維護

個人身心健康，不得非法利用實習學生留置到夜間加班、輪班，或從事無關專

業能力表現之事情；乙方對丙方之實習時間及各項工作條件應依勞動相關法令

之規定辦理，每日正常實習時間不超過 8 小時，每週不超過 40 小時，乙方非

經甲方及丙方同意不得任意延長實習時間或於休息日、休假日工作。

二、 丙方至乙方所屬機構進行實習時，應遵守乙方規定，接受乙方之安排與指導，

並遵守以下事項：

（一）實習時間屆滿，丙方應依國家法令及乙方規定，將業務上所掌管之文件、

資料、圖表、物品、財產等歸還乙方，並辦妥手續，經乙方同意後始得

離職。丙方違反前開規定者，應賠償乙方因此所受之一切損害。

（二）丙方同意於實習期間為職務上或職務有關之發明、創作、專利權、著作

權、營業機密或其他智慧財產權等，若無事前協議，則均歸屬乙方；如

需申請者，丙方應配合辦理。

三、 乙方有業務相關問題需由甲方協助時，甲方應推薦適當之教授、學者提供建議

與協助。

第六條  實習輔導機制

一、 實習期間，由乙方指派專人擔任丙方指導老師，協助及督導職場實務工作內容

及技能指導，增進就業能力與經驗。乙方所安排之工作不得要求丙方協助從事

違法或不當行為。乙方如有違反，甲方得逕行終止本合約，丙方與乙方勞動關

係亦告終止。

二、 甲方應安排輔導老師負責校外實習輔導、溝通及聯繫等工作，定期或不定期赴

乙方訪視及輔導丙方，瞭解學生實習適應狀況及乙方依實習合約執行之情形，

並與乙方共同輔導學生。

三、 丙方於乙方實習期間如有下列行為者：

（一）有損乙方聲譽之行為。

3

（二）不聽從乙方指導糾正之行為、違反實習規定之行為。

（三）其他實習不當行為，致丙方不適任實習之情事。

由乙方知會甲方共同協商處理方式，經輔導未改善者，取消實習資格或轉介其

他實習機構或修習其他替代課程，如丙方與乙方終止勞動關係時，視同本合約

書一併終止。

第七條  實習成效考核

一、 學生實習期滿時，由甲方與乙方共同考評學生之實習成績。乙方應將實習成績

考評表擲交甲方，俾利核算實習成績。

二、 丙方實習期滿時，乙方得依實習學生需求核發實習成績證明或實習證明。

三、甲、乙雙方不定期協調檢討實習各項措施，期使校外實習課程合作更臻完善。

第八條  爭議處理

實習期間，如有發生實習糾紛或爭議之情事時，應邀集甲、乙雙方代表及相關

人員共同參與處理，必要時得邀集勞動相關法律專家學者與會。

第九條  管轄暨補充規定

本合約未盡事宜，經三方同意後得以書面協議補充之，或依中華民國法律之相

關規定辦理；如有爭執時，應以臺灣臺中地方法院為第一審管轄法院。

第十條  本合約書正本壹式參份，甲、乙、丙三方各執壹份。

立合約書人

甲    方：中臺科技大學

統一編號：52006808

地    址：406053台中市北屯區廍子里廍子路666號

電    話：(04)2239-1647

校    長：

4

乙    方：

統一編號：

地    址：

電    話：

立約負責人：

丙    方：

學生姓名：                     (簽章)

身分證字號：

地    址：

電    話：

中  華  民  國     年    月     日